## **BACHELOR OF ARTS (CBCS - 2018 COURSE)** F. Y. B. A. Sem-I : WINTER- 2022

SUBJECT: POLITICAL SCIENCE (G1)-I

Day: Friday Time: 10:00 AM-01:00 PM Date: 16-12-2022 Max. Marks: 60 W-18208-2022 N.B.: All questions are **COMPULSORY**. 1) Figures to the right indicate FULL marks. 2) **Q.1** Answer **ANY ONE** of the following: [12] a) State the Social Contract Theory of origin of the State. b) Explain the relationship between Political Science and History. Answer **ANY THREE** of the following: **Q.2** [12] a) Explain John Locke's views on State of Nature. b) State the Meaning and Definition of the term Sovereignty. c) Explain the relationship between Economics and Political Science. d) State the important characteristics of Sovereignty. e) Explain the Theory of Evolutionary Origin of the State 0.3 Answer **ANY TWO** of the following: [12] a) Explain John Austin's Theory of Sovereignty. b) State the types of Sovereignty. c) State the scope and importance of Political Science. **Q.4** State Pluralistic Theory of Sovereignty. [12] OR Explain Force Theory of Origin of the State. Q.5 Write short notes on **ANY THREE** of the following: [12] a) Political science is Science or Art b) Relationship between Political Science and Sociology c) Meaning of Political Science

d) Divine Theory of Origin of the State

Thoma Hobbe's views on 'Human Nature'

## मराठी रुपांतर

| सूपना: | •              | प्तर्व प्रश्न सोडविणे <b>आवश्यक</b> आहेत.<br>उजवीकडील अंक <b>गुणांचा निर्देश</b> करतात.   |      |
|--------|----------------|---|------|
| प्र.१  | •              | खालीलपैकी कोणताही एक प्रश्न सोडवा.<br>राज्याच्या उत्पत्तीचा सामाजिक करार सिध्दांत सांगा.<br>राज्यशास्त्र आणि इतिहास यातील संबंध स्पष्ट करा.   | (१२) |
| प्र.२  | •              | खालीलपैकी <b>कोणतेही तीन</b> प्रश्न सोडवा.  | (१२) |
|        | ब)<br>क)<br>ड) | जॉन लॉकचे निसर्गअवस्थेतील मत स्पष्ट करा.<br>सार्वभौमत्वाचा अर्थ आणि व्याख्या सांगा.<br>अर्थशास्त्र आणि राज्यशास्त्र यातील संबंध स्पष्ट करा.<br>सार्वभौमत्वाची महत्त्वाची वैशिष्ट्ये सांगा.<br>राज्याच्या उत्पत्तीचा उत्क्रांतीवादी सिध्दांत स्पष्ट करा. |      |
|        | ৰ)             | खालीलपैकी कोणतेही दोन प्रश्न सोडवा.<br>जॉन ऑस्टीनचा सार्वभौमत्वाचा सिध्दांत स्पष्ट करा.<br>सार्वभौमत्वाचे प्रकार सांगा.<br>राज्यशास्त्राची व्याप्ती आणि महत्त्व सांगा.  | (१२) |
| प्र.४  |                | सार्वभौमत्वाचा अनेकसत्तावादी सिध्दांत सांगा.  किंवा  राज्याच्या उत्पत्तीचा शक्ती सिध्दांत स्पष्ट करा.   | (१२) |
| •      | ब)<br>क)<br>ड) | खालीलपैकी कोणत्याही तीनवर टीपा लिहा.<br>राज्यशास्त्र हे शास्त्र किंवा कला आहे<br>राज्यशास्त्र आणि समाजशास्त्र यातील संबंध<br>राज्यशास्त्राचा अर्थ<br>राज्याच्या उत्पत्तीचा दैवी सिध्दांत<br>मानवी स्वभावावरील थॉमस व्हॉब्जचे मत                         | (१२) |